
  

 

 
 

 
                                                               Novi di Modena, lì 30/09/2023 
 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE SITO WEB 
DELL’ISTITUTO 

        

Oggetto: Determina per adesione corsi di aggiornamento ai sensi del D.Lgs 81/2008 in materia 
di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro organizzati dall’IIS F.Selmi di Modena. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

VISTO il D.Lgs.  n. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
PREMESSO che il che il D.Lgs. n. 81 del 2008 attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 3 agosto 2007 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro al Capo III impartisce disposizioni 
circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione 
dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori dall’istituzione del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; 
VISTO il D. L.vo 81/2008 e s.m.i. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia di 
sicurezza nei luoghi di lavoro e, segnatamente, quello relativo alla formazione degli addetti 
antincendio; 
CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio aggiornare il personale di questa Istituzione 
scolastica ai sensi D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i ; 
RITENUTO che la necessità di attivare i predetti corsi di formazione/aggiornamento rivesta carattere 
di somma urgenza in quanto finalizzati a ridurre i livelli di rischio per la sicurezza dei lavoratori e degli 
utenti dell’istituto; 
PRESO ATTO della proposta di formazione dell’IIS “F.Selmi” di Modena prot. n. 15530 del 
12/09/2023; 
RITENUTA la spesa coerente con il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 
approvato con delibera n.71 del Consiglio di Istituto nella seduta del 15/02/2022; 
CONSIDERATA opportuna la partecipazione ai corsi di aggiornamento in oggetto; 

 
EFFETTUATA l’iscrizione del seguente docente: 

• MANZI ANDREA    RLS                                          € 80,00 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta a € 80,00 (IVA esente); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 
Annuale per l’anno 2023, nel relativo aggregato di spesa; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare la spesa complessiva € 80,00 da imputare sul relativo capitolo 
dell’esercizio finanziario 2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 
Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 

E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 
Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

 
                                                    DECISIONE A CONTRARRE 

 

 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.4340.30-09-2023.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  

2. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile unico del progetto (RUP) di cui l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 per ogni 

singola procedura di affidamento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Giovanna Manfredi. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giovanna Manfredi 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.4340.30-09-2023.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2023-09-30T09:08:06+0200
	MNFGNN66E63D548J




